
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cerrina Monferrato.  Responsabile Procedimento: GHIONE PIERO  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

 

Comune di Cerrina Monferrato 
CAP 15020 Provincia di Alessandria 

Piazza martiri internati 3 

 

 

 

DETERMINAZIONE  

SERVIZIO TECNICO 

N. 46 DEL 20/05/2023  
OGGETTO: 

Opere di riqualificazione fabbricato comunale da adibire laboratorio informatico. Incarico 

alla società P.Lion    con sede in Vercelli  per la fornitura di materiale informatico . CIG:  

Z1C3B312FF- cup : H59H20000030005 

            

 
L’anno duemilaventitre del mese di maggio del giorno venti nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

 

 

Viste: 

-   la  deliberazione del  Consiglio Comunale n. 31  del  23.12.2022 , esecutiva ai sensi di legge, con 

la quale  veniva approvato il DUPS  per il periodo 2023/2025; 

 

-   la  deliberazione del  Consiglio Comunale n.  35  del  23.12.2022 , esecutiva ai sensi di legge, 

con la quale  veniva approvato il bilancio di previsione per il periodo 2023/2025; 

 
- Richiamato il provvedimento sindacale n.   03 del 30/12/2021  

 

PREMESSO 

 

Che, all’interno dell’attuazione della propria programmazione il G.A.L.  Basso Monferrato Astigiano ha 

pubblicato un Bando in attuazione dell’Operazione 7.4.1 (Sostegno agli  investimenti  finalizzati  

all’introduzione,  al  miglioramento  o all’espansione  di  servizi  di  base  a  livello  locale  comprese  le  

attività  culturali-ricreative  e  le  relative infrastrutture) 

 

Che il G.A.L. B.M.A. si è proposto di strutturare, a seguito di concertazione, l’intero territorio G.A.L.  (il 

Monferrato) in Microaree costituite da minimo due Comuni ad un massimo di cinque Comuni , tra loro 

contigue e quanto più efficacemente connesse dagli itinerari esistenti in maniera tale da dotare il territorio di 

una struttura organizzativa anche a livello istituzionale per una maggiore efficacia per  future progettualità 

legate alla fruizione turistica (intesa in senso lato come percorribilità del territorio e dotazione di servizi) e 

alla informazione/promozione accogliendo e  uniformando  le varie iniziative  già  nate o che potranno 

nascere da parte dei Comuni , dagli operatori  e  dalle associazioni; 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cerrina Monferrato.  Responsabile Procedimento: GHIONE PIERO  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Che per la partecipazione al bando in oggetto ogni Microarea doveva  presentare un aggiornamento del  

P.O.M. (Piano Organico di Microarea), che, adottato da tutti i Comuni in occasione della partecipazione al 

bando su OP 7.5.2, è finalizzato a individuare e condividere le caratteristiche salienti della Microarea. Tale 

POM, se pure redatto in funzione del Bando che ha attivato la Op 7.5.2., che supporta la valorizzazione di 

itinerari di valenza locale, è uno strumento agile, flessibile e  in  progressione, e viene integrato  e  

riapprovato  con  delibera della  giunta comunale  in  relazione a  obiettivi  e  contenuti  dei rispettivi ambiti 

tematici, in occasione della apertura degli altri bandi rivolti agli Enti pubblici; 

 

Che l’Operazione  7.4.1 è attiva nei comuni facenti parte del territorio del G.A.L.  B.M.A. 

 

Che il sostegno erogato in base ai costi realmente sostenuti è concesso per un importo pari al 80% delle spese 

ammesse a finanziamento;  

 

DATO ATTO che i Comuni di Odalengo Grande, Cerrina Monferrato, Villamiroglio, Gabiano hanno 

costituito un P.O.M. finalizzato alla partecipazione al Bando del G.A.L.  B.M.A. Operazione 7.5.2 -  

Tipologia 1 – Sostegno ad investimenti per interventi puntuali e di valenza locale relativi a : infrastrutture 

per la fruizione escursionistica, ricreativa e a servizio dell’outdoor nonché della segnaletica informativa 

denominato “La Val Cerrina” 

 

 

DATO ATTO che il  Comune di Cerrina Monferrato ha deciso partecipare al bando in attuazione 

dell’Operazione 7.4.1. Sostegno  agli  investimenti  finalizzati  all’introduzione,  al  miglioramento  o 

all’espansione  di  servizi  di  base  a  livello  locale  comprese  le  attività  culturali-ricreative  e  le  relative 

infrastrutture con un progetto di Opere di riqualificazione fabbricato comunale da adibire laboratorio 

informatico; 

RICHIAMATA  la Determina del Servizio Tecnico n° 11  in data  02/01/2020 con la quale è stato 

incaricato l’Arch Simona Paniati– con Studio Professionale in Asti – Via Vigna n° 5 – Iscritto 

all’Odine degli Architetti, Pianificatori, Paesaggisti e Conservatori della Provincia di Asti al n° 392 

alla redazione del progetto di fattibilità tecnica ed economica  dei lavori di che trattasi; 

 
VISTO  il progetto di fattibilità tecnica ed economica /definitivo nell’importo complessivo di €. 44.156,18   

di cui €.  28.532,31 IVA compresa  per lavori  a base d’asta ed €. 15.623,88  per somme a disposizione 

dell’amministrazione   per “Opere di riqualificazione fabbricato comunale da adibire laboratorio informatico 

“ redatto dal tecnico sopra indicato  ed approvato con delibera G.C. n. 16  del  20/02/2020   

 

VISTA la nota del GAL  portante data 01/12/2021 con la quale si comunica l’ammissione a finanziamento 

della domanda di sostegno con contributo di €. 31.324,95 pari  all’80% dell’importo ammesso a contributo; 

 

RICHIAMATA  la Determina del Servizio Tecnico n° 142  in data 07/12/2021   con la quale è stata 

incaricata l’Arch Simona Paniati– con Studio Professionale in Asti – Via Vigna n° 5 – Iscritto 

all’Odine degli Architetti, Pianificatori, Paesaggisti e Conservatori della Provincia di Asti al n° 392 

per la  redazione del progetto   esecutivo  dei lavori di che trattasi; 

 

VISTO quindi  il progetto esecutivo  redatto dal tecnico  incaricato architetto  Simona Paniati con 

studio in Asti via Vigna 5 ad oggetto “Opere di riqualificazione fabbricato comunale da adibire 

laboratorio informatico ”   nell’importo   complessivo di €. 44.156,18   di cui €.  22.487,63   per lavori  a 

base d’asta comprensivo di €. 899,51 di oneri di sicurezza non soggetti a ribasso   ed €.20.769,05   per 

somme a disposizione dell’amministrazione  approvato con delibera della G.M.  45  del 30/12/2021  

 
PRESO   atto che  nel quadro economico è prevista una somma per  acquisto  e istallazione di impianti e 

attrezzature ( incluso hardware e software  )  e arredi   funzionali all’attivazione del servizio  per un importo 

di €. 10.000,00  oltre IVA al 22% ; 

 

PRESO atto che   il progetto   è inerente l’attivazione di un laboratorio informatico e che occorre 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cerrina Monferrato.  Responsabile Procedimento: GHIONE PIERO  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

provvedere   all’acquisto  di hardware e software ; 

 

PRESO atto che occorre  acquistare le seguenti attrezzature : 

 

  
Materiale                                                                        
 
STAMPANTE 
MULTIFUNZIONE 
LASER A4 B/N     

 
1 

     ACCESS POINT PER 
DISTRIBUZIONE WIFI 

  
1 

    SWITCH 

  
1 

    PC  8GB 512GB 
WINDOWS 11  + 
MONITOR  24” LED 
16:9    

  
5 

    NOTEBOOK  8GB 
256GB WINDOWS 11 
PRO + OFFICE 
               

  
1 

    TABLET  64GB 4GB 
ANDROID 11       

  
1 

    LICENZA OFFICE 
STD. 2019/2021   

  
5 

    LAVORI PER 
INSTALLAZIONE 

  
1 

 

 

Preso atto   delle     richiesta di offerta tramite trattativa diretta su  MEPA   con  la società  P.lion con 

sede in  Vercelli Via Guala Bicheri n. 8  per il materiale informatico sopra elencato;  

 

 

VISTA l’offerta  della società società  P.lion con sede in  Vercelli Via Guala Bicheri n. 8 per un 

corrispettivo   di €.   6550,00  oltre IVA  al 22% pari   ad  €.1441,00    così per €.  7991,00   ;  

 

Visti:  
- l’art. 192 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. che prescrive l’adozione di preventiva determinazione a contrattare, 

indicante il fine che con il contratto si intende perseguire, l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole 

ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di 

contratti delle amministrazioni dello Stato e le ragioni che ne sono alla base;  

 

- l’art. 32 comma 2 del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i. il quale prevede che prima dell’avvio delle procedure di 

affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretino o 

determinino di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli 

operatori economici e delle offerte e che, nella procedura di cui all'articolo 36, comma 2, lettere a) , la 

stazione appaltante possa procedere ad affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto equivalente;  

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cerrina Monferrato.  Responsabile Procedimento: GHIONE PIERO  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

- l’art. 37 comma 1 del D. Lgs 50/2016 e s.m.i. il quale recita che le stazioni appaltanti, fermi restando gli 

obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti dalle vigenti 

disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere direttamente e autonomamente 

all’acquisizione di servizi, di importo inferiore a 139.000 euro, e di lavori, di importo inferiore a 150.000 

euro, senza la necessaria qualificazione di cui all’articolo 38 del D. Lgs citato.  

 

RILEVATO inoltre che l’art. 1, comma 130 della legge di Bilancio 2019 (l. n. 145/2018) che modifica il 

comma 450 dell’art. 1 della legge n. 296/2006 ha innalzato a € 5.000,00 la soglia minima oltre la quale la 

Pubblica Amministrazione deve procedere all’acquisto di beni e servizi per il tramite di piattaforme 

elettroniche di negoziazione.  

 

Ritenuto pertanto:  

- che occorre perseguire obiettivi di efficacia ed efficienza nell’azione amministrativa, oltre che di 

semplificazione dei procedimenti;  

- che risulta necessario non appesantire le procedure in rapporto al limitato importo di spesa;  

 

- che in relazione alla procedura di selezione del contraente è stato richiesto all’Autorità per la Vigilanza sui 

Contratti Pubblici di lavori, servizi e forniture, il Codice di Identificazione del procedimento di selezione del 

contraente, denominato anche Codice Identificativo Gare (CIG)   CIG:  Z1C3B312FF  in base a quanto 

previsto dall’art.3 comma 2 della deliberazione del 15.02.2010 della stessa autorità;  

 

- di aver verificato la regolarità contributiva della ditta attraverso DURC  ;  

 

- di aver verificato la regolare iscrizione alla Camera di Commercio Industria Artigianato e Agricoltura per 

attività coerente con il servizio in oggetto;  

 

PRESO atto  inoltre: 

  

- che ai sensi dell’art. 1, co. 2, lett. a), del D.L. n. 76/20202 così come modificato dall’art 51  della 

legge  108/2021  che ha sostituito la lettera a) dell’art. 36  della legge 50/2016   ,  le stazioni 

appaltanti procedono  all'affidamento  diretto di lavori di importo inferiore a 150.000 euro e di servizi 

e forniture di importo inferiore a 139.000 euro,  

 

Richiamati:  
- le indicazioni fornite dall’Amministrazione Comunale;  

- il Regolamento Comunale di Contabilità e lo Statuto;  

- il Regolamento Comunale sull’ordinamento degli Uffici e dei Servizi;  

- il D. Lgs. 267/2000 Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali;  

- i decreti Sindacali di attribuzione di funzioni;  

- il Bilancio triennale 2023/2025;  

 

Visto: 

- il D.Lgs. n° 50/16 e.s.m.i.; 

- l'art. 107 del T.U. della Legge sull'ordinamento degli Enti Locali; 
 

 

                                                   DETERMINA 

 

1)Di  affidare , siccome affida  alla P.lion con sede in  Vercelli Via Guala Bicheri n. 8  l’incarico per la 

fornitura del materiale in premessa elencato   dietro corrispettivo di   €.   6550,00  oltre IVA  al 22% pari   ad  

€.1441,00    così per €.  7991,00    

2) Di precisare, ai sensi dell'art. 192 del D. Lgs. 267/2000 che:  

- il fine che si intende perseguire con il contratto è garantire l’esecuzione di quanto in oggetto e meglio 

descritto in premessa;  

- l’oggetto del contratto è l’esecuzione di quanto in oggetto;  

- l’importo del contratto è pari a €.   6550,00  oltre IVA  al 22% pari   ad  €.1441,00    così per €.  7991,00    



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cerrina Monferrato.  Responsabile Procedimento: GHIONE PIERO  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

- la modalità di scelta del contraente è quella dell’affidamento diretto ai sensi dall’art. 1, co. 2, lett. a), del 

D.L. n. 76/20202 così come modificato dall’art 51  della legge  108/2021  che ha sostituito la lettera a) 

dell’art. 36  della legge 50/2016 ;  

- l'obbligazione verrà perfezionata mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio ai sensi dell’art. 32, 

comma 14 del D. Lgs 50/2016 ed art. 3, punto 3.4 comma 3.4.1 delle Linee Guida n. 4 di attuazione del D. Lgs 

50/2016 e s.m.i.; 

 

3) Di impegnare quindi la somma corrispondente di euro  7991,00    Iva compresa a favore della società    

P.lion con sede in  Vercelli Via Guala Bicheri n. 8  dando  atto che  è imputata nel Bilancio di Previsione 

2023 -2025   annualità 2023 (  impegno  149/2022 ) 

 

4) di dare atto che:  

- l’impegno di spesa relativo al presente affidamento ed i conseguenti pagamenti sono compatibili con i 

relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica;  

- si procederà alla liquidazione della spesa a presentazione di regolare fattura elettronica da parte della citata 

ditta su di un c/c bancario o postale comunicato ai sensi della Legge 136/2010, verificata la corrispondenza 
della fornitura alle clausole pattuite e la regolarità contributiva (DURC) della ditta.  

 

5)Di assolvere l’obbligo di pubblicazione del presente provvedimento, in adempimento del combinato 

disposto di cui all’art. 37 del D.lgs 33/2013 e del comma 32 dell ’art.1 della L. 190/2012 nella sezione 

“AMMINISTRAZIONE TRASPARENTE”, del sito web dell’ente, contestualmente alla pubblicazione dello 
stesso all’albo pretorio on line.  

  

6) Di trasmettere il presente provvedimento al responsabile del servizio finanziario per l’apposizione 

dell’attestazione di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 49- 1° comma 

della legge 267/2000 s.m.i.  

 

Cerrina Monferrato 20/05/2023 

                                                                                

                                                                                                       Il Responsabile del Servizio 

                                                                                                                     GHIONE PIERO 
 

 

 


